
SETTORE

CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
---

CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 1254 del 21/12/2017

Registro del Settore

N.  10 del  07/12/2017

Oggetto: Progetti Giovani 2.0 e Giovani Cittadini: contributo a favore dei 
Comuni dellUnione delle Terre dArgine a fronte dellavviso della 
Regione  Emilia-Romagna  promosso  con  Delibera  di  Giunta 
regionale n. 264/2017. Accertamento di entrata e trasferimento 
di Euro 14.142,39.



Unione delle Terre d’Argine

Progetti “Giovani 2.0” e “Giovani Cittadini”: contributo a favore dei Comuni dell’Unione 
delle Terre d’Argine a fronte dell’avviso della Regione Emilia-Romagna promosso con 
Delibera di Giunta regionale n. 264/2017. Accertamento di entrata e trasferimento di Euro 
14.142,39.
  

IL DIRIGENTE del SETTORE A7 
RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA 

Arch. Diego Tartari

Vista la L.R. n. 14/2008 “Norme in materia di politiche per le giovani generazioni”;

Visto l’avviso per la concessione di contributi a sostegno di interventi rivolti ai giovani promossi  
dalle Unioni di Comuni e dai Comuni capoluogo di provincia, non inclusi in Unioni. Obiettivi, 
azioni prioritarie, criteri di spesa e procedure per l’anno 2017 (L.R. N.14/08 “Norme in materia di  
politiche per  le  giovani  generazioni”  Art.35,  40,  44 e 47 -  Spesa corrente”),  approvato con 
Delibera di Giunta Regionale n.264 del 13.03.2017;

Considerato che l’avviso di cui sopra ha previsto la possibilità di due tipologie di interventi, come 
di seguito riportato:

1) interventi  di  aggregazione,  informagiovani,  proworking  e  creatività,  destinati  alla 
valorizzazione  delle  attività  realizzate  negli  spazi  di  aggregazione  giovanile,  attività  di 
informazione e comunicazione rivolta  ai  giovani  nel  mondo degli  Informagiovani  e delle 
azioni propedeutiche all’inserimento dei giovani nel mercato del lavoro, a partire dagli spazi 
di aggregazione giovanile;

2) interventi di protagonismo giovanile e youngERcard, destinati alla promozione di percorsi 
del protagonismo diretto dei giovani e valorizzazione delle esperienze di coinvolgimento del 
mondo giovanile, in coerenza con lo strumento youngERcard – Carta Giovani della Regione 
Emilia-Romagna;

Vista la Delibera di Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n. 51 del 17.05.2017 ad oggetto”  
Candidatura dei progetti “Giovani 2.0” e “Giovani cittadini” all’avviso “Contributi a sostegno di 
interventi rivolti ai giovani promossi dalle Unioni di Comuni e dai Comuni capoluogo di Provincia 
non inclusi in Unioni. Obiettivi, azioni prioritarie, criteri di spesa e procedure per l'anno 2017 - 
Spesa corrente”, approvato con Delibera di Giunta regionale dell’Emilia-Romagna n. 264/2017. 
Variazione al bilancio 2017- 2019 e conseguente variazione al piano esecutivo di gestione”;

Considerato  che, con la Delibera di Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n. 51/2017 di cui 
sopra, sono stati  candidati all’avviso regionale precedentemente citato due progetti  da parte 
dell’Unione delle Terre d’Argine, in materia di politiche giovanili,  a fronte della richiesta di un 
contributo regionale complessivo di Euro 18.386,50 come di seguito riportato:

- il  progetto  “Giovani  2.0” rientrante  nell’ambito  degli  interventi  di  aggregazione, 
informagiovani,  proworking e  creatività,  che  ha  come soggetti  attuatori  i  Comuni  di 
Campogalliano,  Carpi,  Novi  di  Modena  e  Soliera,  con  una  richiesta  di  contributo 
regionale di Euro 9.886,50, così ripartito sulla base della locale popolazione giovanile:

Comuni Contributo regionale
Campogalliano € 842,50

Carpi € 6.700,00

Novi di Modena € 979,00

Soliera € 1.365,00

Totale € 9.886,50

- il  progetto “Giovani  Cittadini”  rientrante nell’ambito degli  interventi  di  protagonismo 
giovanile e youngERcard, che ha come soggetti attuatori i Comuni di Carpi e Soliera, 
con una richiesta di  contributo regionale di  Euro 8.500,00, così  ripartito anche sulla 
base della locale popolazione giovanile:

1



Comuni Contributo regionale
Carpi € 5.000,00

Soliera € 3.500,00

Totale € 8.500,00

Vista la Delibera di Giunta regionale dell’Emilia-Romagna n. 1233 del 02.08.2017, ad oggetto: 
“Assegnazione e concessione contributi regionali di spesa corrente a beneficiari pubblici (Unioni 
di Comuni-Comuni Capoluogo di Provincia) per attività a favore dei giovani in attuazione della 
L.R. 14/2008 e della propria deliberazione n. 246/2017”;

Considerato che con la DGR. n.1233/2017 di cui sopra sono stati approvati i progetti “Giovani  
2.0” e “Giovani Cittadini” candidati dall’Unione delle Terre d’Argine;

Preso atto che il contributo riconosciuto all’Unione delle Terre d’Argine dalla Regione Emilia-
Romagna con la DGR n. 1233/2017 ammonta a Euro 8.631,23 per il progetto “Giovani 2.0” e ad 
Euro 5.511,16 per il progetto “Giovani Cittadini”, per un totale complessivo di Euro 14.142,39;

Considerata pertanto la riparametrazione dei contributi come segue, sempre sulla base della 
locale popolazione giovanile:

Progetto Giovani 2.0
Comuni Contributo regionale

Campogalliano € 735,53
Carpi € 5.849,31
Novi di Modena € 854,70
Soliera € 1.191,69
Totale € 8.631,23

Progetto Giovani Cittadini
Comuni Contributo regionale

Carpi € 3.241,86

Soliera € 2.269,30

Totale € 5.511,16

Comuni Contributo regionale complessivo
Campogalliano € 735,53
Carpi € 9.091,17
Novi di Modena € 854,70
Soliera € 3.460,99
Totale € 14.142,39

Dato  atto  che  nella  Deliberazione  di  Giunta  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  n.  51/2017 di 
candidatura  dei  due  progetti,  come  previsto  nell’avviso  regionale  sopra  indicato  (D.G.R.  n.  
264/2017), era stata prevista, a rendicontazione sulle spese, l’erogazione dei contributi secondo 
il seguente crono programma:

- 15% del contributo regionale nell’anno 2017;
- 55% del contributo regionale nell’anno 2018;
- 30% del contributo regionale nell’anno 2019

Considerato che,  la  D.G.R.  n.  1233/2017  prevedeva  invece  l’erogazione  dei  contributi  a 
rendicontazione sulle spese annuali sostenute come da seguente crono programma:



- 20% del contributo regionale nell’anno 2017;
- 50% del contributo regionale nell’anno 2018;
- 30% del contributo regionale nell’anno 2019

Pertanto l’erogazione dei contributi sarà a rendicontazione delle spese annuali sostenute come 
sotto dettagliate:

Progetto Giovani 2.0

Comuni
Anno 2017 (20% 
del contributo 

regionale)

Anno 2018 (50% 
del contributo 

regionale)

Anno 2019 (30% 
del contributo 

regionale)

Contributo 
regionale

Campogalliano € 147,11 € 367,76 € 220,66 € 735,53

Carpi € 1.169,86 € 2.924,65 €.1.754,80 € 5.849,31

Novi di Modena € 170,94 € 427,35 € 256,41 € 854,70

Soliera € 238,34 € 595,84 € 357,51 € 1191,69

Totale € 1.726,25 € 4.315,60 € 2.589,38 € 8.631,23

Progetto Giovani Cittadini

Comuni
Anno 2017 (20% 
del contributo 

regionale)

Anno 2018 (50% 
del contributo 

regionale)

Anno 2019 (30% 
del contributo 

regionale)

Contributo 
regionale

Carpi € 648,37 € 1.620,93 € 972,56 € 3.241,86

Soliera € 453,86 € 1.134,65 € 680,79 € 2.269,30
Totale € 1.102,23 € 2.755,58 € 1.653,35 € 5.511,16

Ripartizione complessiva

Comuni Anno 2017 Anno 2018 Anno 2019
Contributo 

complessivo
Campogalliano € 147,11 € 367,76 € 220,66 € 735,53

Carpi € 1.818,23 € 4.545,58 € 2.727,36 € 9.091,17

Novi di Modena € 170,94 € 427,35 € 256,41 € 854,70

Soliera € 692,20 € 1.730,49 € 1.038,30 € 3.460,99

Totale € 2.828,48 € 7.071,18 € 4.242,73 € 14.142,39

Dato atto che:
- i  n base al  cronoprogramma sopra riportato,  la spesa di  Euro 14.142,39,  è pertanto 

esigibile  per  Euro  2.828,48  nell’esercizio  finanziario  2017,  per  Euro  7.071,18 
nell’esercizio finanziario 2018 e per Euro 4.242,73 nell’esercizio finanziario 2019;

- il contributo, a finanziamento dei progetti “Giovani 2.0” e “Giovani Cittadini”, riconosciuto 
all’Unione  delle  Terre  d’Argine  dalla  Regione  Emilia-Romagna  con  la  Delibera  n. 
1233/2017, sarà accertato con imputazione nei medesimi esercizi in cui sono registrati i 
corrispondenti impegni;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:
- la delibera del  Consiglio UTA n.  4 del  15.02.2017 avente ad oggetto “Approvazione 

della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017”;
- la delibera del Consiglio UTA n. 6 del 15.02.2017, avente ad oggetto “Approvazione del 

bilancio di previsione 2017 - 2019 e del piano poliennale degli investimenti”;
- la delibera di Giunta UTA n. 17 del 21.02.2017, di approvazione del Piano Esecutivo di  

Gestione anni 2017-2019 e successive modifiche ed integrazioni;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;

Richiamato l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” della Legge n.136/2010  e ss.mm.ii. “Piano 

3



straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”;

Visti
- il  D.Lgs  n.  267/200  e  ss.mm.ii.  "Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti 

Locali";
- il D.Lgs n.118/2011 " Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;
- il D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii. “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;
- la L. n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

di  normativa  antimafia”  così  come modificata  dal  D.L.  n.  187/2010 ad oggetto:  “Misure 
urgenti in materia di sicurezza” con riferimento alle disposizioni in merito alla tracciabilità dei  
flussi finanziari, convertito nella L. 217/2010;

- il  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  dell’Unione  n.  6  del 
27/02/2008, in vigore del 10/03/2008;

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di accogliere   il  contributo assegnato dalla Regione Emilia-Romagna, come da Delibera di 
Giunta regionale n. 1233/2017, ammontante ad Euro  14.142,39, per la realizzazione dei 
progetti  “Giovani  2.0” e “Giovani Cittadini”,  candidati  con Delibera di  Giunta dell’Unione 
delle Terre d’Argine N° 51/2017;

2. di accertare   il contributo di Euro 14.142,39 di cui sopra come segue:

- Euro 2.828,48 alla voce di bilancio n. 220.00.01 “Contributi e Trasferimenti Correnti dalla 
Regione per politiche giovanili” del Bilancio di previsione 2017/2019, la cui esigibilità è 
prevista nell’anno 2017;

- Euro 7.071,18 alla voce di bilancio n. 220.00.01 “Contributi e Trasferimenti Correnti dalla 
Regione per politiche giovanili” del Bilancio di previsione 2017/2019, la cui esigibilità è 
prevista nell’anno 2018;

- Euro 4.242,73 alla voce di bilancio n. 220.00.01 “Contributi e Trasferimenti Correnti dalla 
Regione per politiche giovanili” del Bilancio di previsione 2017/2019, la cui esigibilità è 
prevista nell’anno 2019;

3. di impegnare   l'importo complessivo di Euro 14.142,39, come segue:

- Euro 2.828,48 alla voce di  bilancio 1780.00.02 “Trasferimento ai  comuni  per politiche 
giovanili” del Bilancio di previsione 2017/2019, esigibile nell’anno 2017;

- Euro 7.071,18 alla voce di  bilancio 1780.00.02 “Trasferimento ai  comuni  per politiche 
giovanili” del Bilancio di previsione 2017/2019, esigibile nell’anno 2018;

- Euro 4.242,73 alla voce di  bilancio 1780.00.02 “Trasferimento ai  comuni per politiche 
giovanili” del Bilancio di previsione 2017/2019, esigibile nell’anno 2019;

4. di  trasferire  l'importo  complessivo  di  Euro  14.142,39  ai  Comuni  dell’Unione  delle  Terre   
d’Argine, quali  attuatori  dei  progetti  “Giovani  2.0”  e  “Giovani  cittadini”,  come di  seguito 
riportato:

Ripartizione complessiva

Comuni Anno 2017 Anno 2018 Anno 2019
Contributo 

complessivo
Campogalliano € 147,11 € 367,76 € 220,66 € 735,53

Carpi € 1.818,23 € 4.545,58 € 2.727,36 € 9.091,17

Novi di Modena € 170,94 € 427,35 € 256,41 € 854,70

Soliera € 692,20 € 1.730,49 € 1.038,30 € 3.460,99

Totale € 2.828,48 € 7.071,18 € 4.242,73 € 14.142,39

5. trasmettere   il presente atto ai Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di Modena e Soliera;



6. di dare atto   che responsabile del procedimento è la dott.ssa Norma Patelli;

7. di  dare atto   che si  assolve agli  obblighi  previsti  dall'articolo 26 e 27 del  D.lgs 33/2013 
mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici, dell' atto di concessione 
e dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

5



SETTORE: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI -  CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Progetti Giovani 2.0� e Giovani Cittadini: contributo a favore dei Comuni dellUnione delle Terre dArgine a fronte 
dellavviso della Regione Emilia-Romagna promosso con Delibera di Giunta regionale n. 264/20�17. Accertamento di entrata e 
trasferimento di Euro 14.142,39.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 20�17 2828.48 0�0�220�0�0�0�1

Anno  Accertamento Sub Cassa economale Siope

20�17 E 267

Descrizione Trasferimento dalla Regione Emilia-Romagna (D.G.R. 
1233/20�17) allU.T.A. per realizzazione dei progetti Giovani 2.0� 

e Giovani Cittadini  in attuazione della L.R. 14/20�0�8. Quota 
anno 20�17

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Cultura: intev. Generali e 
amministraz

Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 20�18 70�71.18 0�0�220�0�0�0�1

Anno  Accertamento Sub Cassa economale Siope

20�18 E 23 N

Descrizione Trasferimento dalla Regione Emilia-Romagna (D.G.R. 
1233/20�17) allU.T.A. per realizzazione dei progetti Giovani 2.0� 

e Giovani Cittadini  in attuazione della L.R. 14/20�0�8. Quota 
anno 20�18

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Cultura: intev. Generali e 
amministraz

Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 20�19 4242.73 0�0�220�0�0�0�1

Anno  Accertamento Sub Cassa economale Siope

20�19 E 17 S

Descrizione Trasferimento dalla Regione Emilia-Romagna (D.G.R. 
1233/20�17) allU.T.A. per realizzazione dei progetti Giovani 2.0� 



e Giovani Cittadini  in attuazione della L.R. 14/20�0�8. Quota 
anno 20�19

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Cultura: intev. Generali e 
amministraz

Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

4 20�17 2828.48 0�1780�0�0�0�2

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

20�17 U 130�4 N

Descrizione Trasferimento ai comuni dellU.T.A. per realizzazione dei 
progetti Giovani 2.0� e Giovani Cittadini  in attuazione della L.R. 

14/20�0�8. Quota anno 20�17

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Cultura: intev. Generali e 
amministraz

Natura di spesa

Note Il trasferimento ai comuni nellanno 20�17 ammontante ad Euro 2.828,48 ed è così ripartita:Euro 147,11 
Campogalliano, Euro 1.818,23 Carpi, Euro 170�,94 Novi di Modena ed Euro 692,20� Soliera.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

5 20�18 70�71.18 0�1780�0�0�0�2

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

20�18 U 317 N

Descrizione Trasferimento ai comuni dellU.T.A. per realizzazione dei 
progetti Giovani 2.0� e Giovani Cittadini  in attuazione della L.R. 

14/20�0�8. Quota anno 20�18

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Cultura: intev. Generali e 
amministraz

Natura di spesa

Note Il trasferimento ai comuni nellanno 20�18 ammontante ad Euro 7.0�71,18 ed è così ripartita:Euro 367,76 
Campogalliano, Euro 4.545,58 Carpi, Euro 427,35 Novi di Modena ed Euro 1.730�,49 Soliera.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

6 20�19 4242.73 0�1780�0�0�0�2

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

20�19 U 117 N



Descrizione Trasferimento ai comuni dellU.T.A. per realizzazione dei 
progetti Giovani 2.0� e Giovani Cittadini  in attuazione della L.R. 

14/20�0�8. Quota anno 20�19

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Cultura: intev. Generali e 
amministraz

Natura di spesa

Note Il trasferimento ai comuni nellanno 20�19 ammontante ad Euro 4.242,7318 ed è così ripartita:Euro 220�,66 
Campogalliano, Euro 2.727,36 Carpi, Euro 256,41 Novi di Modena ed Euro 1.0�38,30� Soliera.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/20�0�0�, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  1254  DEL 21/12/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 20/12/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  DIEGO TARTARI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Progetti �Giovani �2.0� �e �
Giovani �Cittadini: �contributo �a �favore �dei �Comuni �dellUnione �delle �Terre �dArgine �a �fronte �
dellavviso �della �Regione �Emilia-Romagna �promosso �con �Delibera �di �Giunta �regionale �n. �264/20�17. �
Accertamento �di �entrata �e �trasferimento �di �Euro �14.142,39. �”,  n° 10 del registro di Settore in data  
07/12/2017

DIEGO �TARTARI



CERTIFICATO �DI �PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 22/12/2017 al giorno 06/01/2018.


